Tunc hanc maiorem accipio, vbi est via facilior, id est, magis in potestate hominis, & certior ad gratiam recuperandam, tenetur quilibet ad illam viam ; ita quòd non omissa illa attendet aliam difficiliorem, & incertior, quia tunc exponeret se periculo salutis suæ, & videretur esse contemptor propriæ salutis. Sed illa via suscipiendi Sacramentum Pœnitentiæ est magis possibilis homini, & certior ad primam gratiam recuperandam : ergo ex illo, vnde istud habet efficaciam, & ex illo præcepto dilectionis Dei, & sui ipsius, tenetur quis ad istam.

Ista ratio, si concludat præceptum de confessione haberi ex Euangelio ex illo verbo, *Quorum remisistis peccata*, &c. & illo, *Diliges Dominum*, &c. benè quidem. Sin autem saltem hoc concludit, quòd præceptum de confessione faciendæ est valde rationale pro multitudine : quia et si aliqua persona possit habere aliquod remedium speciale, tamen de isto remedio, quòd communitati est possibilis, & certius rationaliter

An præceptum confessionis liget ex illo Diliges Dominum Deum tuum, vel ex illo Diliges teipsum.

Requiritur tamen imperfecta attritio cum absolutione, ex d. 14. q. 1. c. 9. 2. n. 13. clarius q. 4. n. 7.

14  
 An tenemur ad remedia certiora salutis ?

biliter datur præceptum etiam omnibus in communitate, vt dictum est *suprà de Baptismo*: quòd licet aliquis habeat Baptismum fluminis sine Baptismo fluminis: tamen quia Baptismus fluminis est remedium facile, & certum, præceptum de hoc pro tota communitate est valde rationabile, & ita ad minùs habebò, quòd rationabiliter fuisset datum præceptum generaliter de confessione facienda.

*Dist. 4. q. 5.*

C O M M E N T A R I V S.

2 **S** *I* tertium membrum tenetur, &c. Tertium autem membrum est, confessionem esse tantum Iuris Ecclesiastici, vt tenuit Glossa de penitentia *dist. 5. principio*. Tandem Doctor docet esse præcepti diuini: vt ergo errores etiam cæteros comprehendamus, & varios dicendi modos,

*Error hereticorum.*

Hæretici huius temporis appellant confessionem humanam inuentum, carnificinam conscientiarum, & fuisse inuentam ab Innocentio III. *cap. Vtriusque sexus*, &c. docent, ac proinde non solum non esse in præcepto, sed abolendam esse. Aliqui eximunt Lutherum ab hac opinione: condemnat Castro *v. Confessio*. Huius erroris sunt eius discipuli, vt confessio Vitembergensis, Melancthon, Caluinus, & successores, sicut & antiqui Nouatiani, Massalini, Iacobitæ. Petrus etiam Oxomensis Salamantinus Doctor, vt constat ex Concilio Complutensi, quo damnatus fuit. Secunda propositione asseruit contritum non obligari ad confessionem. Alij etiam condemnati varie in hac materia senserunt. Glossa in principio *d. 5. de penitentia*, asserit melius esse credere confessionem tantum in præcepto ex lege aliqua antiqua Ecclesiæ, aut traditione. Quod probat Panormitanus in *cap. Vtriusque sexus, de penitent. & remissionibus*. Et Græcos non ligare docet; Erasinus etiam in idem incidit in Scholiis super Epistolam Hieronymi. Citatur pro eadem sententia, S. Bonauentura in *4. d. 17. in 2. part. d. art. 1. q. 3.* dicens confessionem non fuisse positam in præcepto à Christo, sed insinuatam Apostolis, vt ipsi eam autoritate ipsius committà præcipiant. Eadem est sententia Hugonis *lib. 2. de Sacram. part. 1. c. 1.* Hæc insinuatio facta est, vt refert Matth. *4. Penitentiam agite*, non Ioannis 20. Ita etiam Alex. *4. part. q. 17. m. 3. art. 2.* quamuis asserat esse Iuris diuini, non tamen sub præcepto. Alij asserunt esse Iuris diuini, & sub præcepto, quod tamen neque clarè ex Scriptura colligi vrgent. Ita noster Doctor, hîc, qui illud præceptum rationibus probat, Ioannes de Medina *de confess. q. 2.* Iansenius.

*Aliorum planctus.*

3 *1. Conclusio.*

*Necessitas confessionis, & doctrina fidei asseritur.*

Prima conclusio: Confessio est necessaria Christiano peccatori. Hæc est de fide: patet ex Trid. *sess. 6. cap. 14. sess. 1. 4. cap. 4. & 5.* Docet Origenes hanc necessitatem super *Psal. 37. in hom. 2.* explicans illud, *Quoniam iniquitatem meam pronuntiabo*, &c. Vbi loquitur de Sacramentali. Tertullianus in *lib. de penitentia* increpat fugientes exhomologesim, cum animalia bruta medicinas à natura institutas suo tempore accipiant. Clemens Roman. in epistola ad fratrem Domini hortatur ne quis erubescat confiteri peccatum suum, quo fugiat pœnas ignis. Dion. Areopagita epistola 8. ad Demophilum reprehendit quòd penitentem calce prostrauerit. *Cum ille quidem*, inquit, *verecundè quòd oportuit faceret se ad peccatorum remedia quaerenda venisse*. Cyprian. in *serm. de lapsis* reprehendit accedentes ad Eucharistiam in peccatis non præmittà exhomologesi, id est, con-

fessione; & sic reliqui omnes Patres ostendunt necessitatem confessionis.

Secunda conclusio. Est in diuino præcepto positio, non solum naturali, naturalis enim eius colligitur ex necessitate, quam omnes Patres demonstrant. Positio verò præceptum docet Cyrillus Alexandrinus *lib. 3. in Leuit.* in illa, *Si peccaueris vnum aliquod de istis, pronunties peccatum*. Item patet ex Tertull. Cypriano. Eusebio *lib. 6. Hist. cap. 23.* docet Eusebium Papam non permisisse Philippum Imperatorem accedere sine præuia confessione. Item Zepherinus; & habetur *22. quæst. 1.* Fabianus *Epistola 2.* Leo Papa *Epistola 89.* Definitur in Constantini Concilio contra VVitelesum *sess. 8.* & in Bulla Martini V. & in Concilio Complutensi congregato contra Petrum Oxomensem sub Sixto V. Trident. *sess. 1. 4. cap. 5.* Doctores variè colligunt hoc præceptum. Noster Doctor reducit ad duo principia, quorum alterum est *teneri hominem conuertere se ad Deum post peccatum*: secundum *teneri ad tutiorem viam ineundam, que est per Sacramentum*. Ex his duobus locis, *Diliges Dominum Deum, & quorum miseris peccata*, &c. dicit congruè, non autem necessariò deduci hoc præceptum, vel recurrendum esse ad Ius diuinum, quod habitum est per traditionem Apostolicam. Aliqui impugnant hæc rationes; vt Adrianus, Medina, Gabriel: tanquam via Sacramenti esset tutior; quia dubitari potest, si Sacerdos sit ordinatus, aut habeat iurisdictionem. Sed hoc nihil facit ad propositum; quia faciliùs constare potest hoc, quàm aliquem esse verè contritum. Alij vrgent non teneri hominem ad tutiorem viam, sed sufficere ipsi viam tutam, de qua ipsi constare potest moraliter: sed de hoc in superioribus dictum est. Negat Gabriel, Sotus, & alij confessionem esse faciliorem viam, sed ex falso fundamento putantes requiri ad Sacramentum contritionem saltem æstimatam.

4 *1. Conclusio. Esse in præcepto diuino.*

*Colligitur à Doctore.*

*Congruè ex Scriptura colligitur.*

*Et traditio- ne. Via Sacramenti tutior est.*

5

S. Thomas *q. 84. a. 7.* dicit hoc præceptum latum fuisse à Christo in principio lux prædicationis *Matth. 4. Agite penitentiam*, &c. sed hoc nõ quadrat, quia præceptum nõ fertur ante institutum Sacramentum, quod factum est *Ioan. 20.* post resurrectionem. *Accipite Spiritum sanctum*, &c. Aliqui etiam recurrunt ad illud *Ioan. 5. Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio*, &c. Sotus *dist. 1. 8. quæst. 1. art. 1.* & Paludanus *dist. 1. 7. quæst. 2.* quia ibi agitur de iudicio confessionis secreta. Alij colligunt ex *Matth. 18. Amen dico vobis, quæcumque alligaueritis*, &c. verùm ibi fit promissio futuræ potestatis, quæ data est *Ioan. 20.* non autem confertur. Alij colligunt eam ex illo Iacobi *5. Confitemini alterutrum peccata*, &c. quem locum S. Augustinus *lib. 50. homil. de Sacramentali* intellexit, aut eidem accommodauit. Sed alium sensum faciunt illa verba; & quamuis ex iis interpretari præceptum iam positum quis posset: tamen antea *Ioan. 20.* quando insti-

tutum est Sacramentum, & ante Ascensionem latum est à Christo.

Aliqui deducunt hoc præceptum ex potestate retinendi peccata, quæ data est Sacerdotibus. Sed neque hoc vrget: quia licet habeant talem potestatem, est mihi liberum simpliciter me supponere, aut non supponere, cum pateat remedium per contritionem, dato quòd non esset aliud præceptum suscipiendi Sacramentum: debet ergo præceptum aliunde probari, Recurrendum est vltimò ad definitionem, & declarationem Ecclesiæ, & institutionem ipsius Sacramenti per modum tribunalis, ad quod recurrit ipsum Trident. *sess. 14. cap. 5. Ex institutione, inquit, Sacramenti pœnitentia, iam explicata, vniuersa Ecclesia semper intellexit institutum esse à Domino integram peccatorum confessionem, & omnibus post Baptisum lapsis iure diuino necessariam esse, &c.* Natura ergo Sacramenti, & institutio cum interpretatione Ecclesiæ tale præceptum certò probant, reliqua de congruo.

Obiiciunt hæretici ex tripartita historia, quæ est Sozomeni *cap. 35. Nectarius Constantinopolitanum abrogasse confessionem auriculari, seu secretam: ergo talis nunquam fuit in præcepto diuino, aliàs vir probatus, & orthodoxus eandem non abrogaret, relinquens quemque iudicio conscientie suæ, vt communicaret.* Est obiectio Caroli, apud Ruardum *art. 5. Confirmatur autoritate Chrysofomi successoris, qui idem secutus est tom. 1. hom. 2. in Psal. 50. super illud, Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, &c. Peccata autem tua, inquit, dicitò, vt deleas illa, si confunderis alicui dicere, quæ peccasti, dic quotidie ea in anima tua, non dico vt confitearis confertio tuo, vt exproberet, dic Deo, qui curat ea, &c. & tom. 5. ser. de pœnitentia & confessione, alludens ad consuetudinem inductam à Nectario, Nunc autem, inquit, nec necessarium est presentibus testibus confiteri, cogitatione fiat delictorum exquisitio, absque teste fit hoc iudicium, solus Deus confitentem videat. Deus qui non exprobrat peccata tua, sed solus peccata quæ propter confessionem. Nunquid sic grauaris, & retrocedis? Item tom. 2. hom. 4. de Lazaro. Caue homini dixeris, ne tibi exproberet, neque enim confertio est confitendum, qui in publicum proferat, sed Domino, qui tui curam gerit, & qui humanus est, & medicus, ostende vulnera tua, &c. Non ergo te in medium prodire theatrum, ac multos adhibere testes, mihi solum dic peccatum tuum, vt sanem vlcus, sic dolore liberabo, &c.*

Ad hæc variè respondent authores. Canus in *relect. de pœnitentia 5. pari. ad 6. arg. & V Valdensis 2. tom. cap. 141. concedunt Nectarium sustulisse confessionem secretam, ob icandalum casu ortum Constantinopoli, quod tempore successoris Chrysofomi nondum fuit sedatum; ideoque Chrysofomus non fecit mentionem auricularis, aut secretæ; nec ausus fuit eam restituere. Id ipsum respondet Sotus in 4. dist. 18. quest. 1. art. 1. dicens illam abrogationem paruo tempore durasse, & Chrysofomum eam permisisse pro tum ratione scandali: sed hæc responsio non saluat Nectarium, aut Chrysofomum; quia ille erronee sic induxit, hic permisit. Addunt Chrysofomum non probare simpliciter non esse confitendum, sed non esse confitendū proximo ad finem exprobrationis, & manifestationis peccati. Alij parui faciunt hoc factum Nectarij, vt qui non fuerit sufficienter instructus in rebus Ecclesiasti-*

cis, sed ex prætorè vrbano catechumeno statim baptizatus, ad Sacerdotium promotus non ita pridem, vt docet Rufinus ex *lib. 2.1. historia apud Eusebium cap. 21. Sed hæc responsio non valet, quia testis est Nicephorus Calixtus lib. 12. c. 28. omnes Orientis Ecclesias secutas fuisse Nectarium: cuius electio, licet insolita, diuina tamen prouidentia facta Nicolaus etiam primus eundem hæreticorum expugnatorem appellat Epistola ad Photium, approbata in 8. Synodo actione 4.*

Respondet ergo Ruardus cum non sustulisse confessionem, sed modum inductum, seu appendicem vsu Ecclesiæ Orientalis, qui talis fuit, vt vnus esset pœnitentiarius constitutus, qui omnium peccata solus exciperet, & secretò, mox ad Episcopum deferret, qui eadem publicè in Ecclesia recitaret. Vnde Tripartita sic habet. *Propterea ab initio visum est Episcopis peccata annuntiare, sine promulgare, quasi in theatro teste multitudine Ecclesiæ, &c. & hic modus, inquit Ruardus, qui fuit per Episcopos introductus, abrogatus est ex scàdalo, quod ita contigit, vt ferunt Sozomenus, Socrates, Nicephorus, cum quædam matrona cõfessã fuerit pœnitentiarij, & ex eius præcepto multis diebus in Ecclesia hæretet pœnitens in ieiunio, & orationibus, consuevit cuidam Diacono Ecclesiæ, quo audito tota ciuitas in clerum commota est, quòd occasione pœnitentiæ in Ecclesia tale scelus committeretur. Hunc modum reuocauit Nectarius. Hanc doctrinam sequitur Petrus Bulingerus lib. 4. Christianarum institutionum, alferens eadem consuetudinem in Ecclesia Latina reuocata à Leone magno Epist. 78. c. 2. Idem docet Petrus à Soto *lect. 2. de confessione. Negat hinc Ruardus aliud genus fuisse pœnitentiæ publicæ in vsu Ecclesiæ, quo ipse pœnitens sua peccata confiteretur, sed tantum in Cæpania, angulo Italiæ; quem morem sustulit Leo in Epistola citata, ad Episcopos Campaniæ. Hanc doctrinam fatetur se excepisse à magistro suo, Ioanne Hasselio in responsione quadam mandata ad Concilium Trident. de hac historia.**

Sed falsum omnino esse illum fuisse modum pœnitentiæ publicæ, quasi in ea secreta peccata, aut Episcopus, aut Presbyter reuelaret publicè, imò hoc ipsum tanquam contrarium doctrinæ Apostolicæ docet Leo in illa epistola: *Illam etiam, ait contra Apostolicam regulam presumptionem, quam nuper agnouit, à quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoueri de pœnitentia, videlicet vt de singulorum peccatorum genere libellis scripta confessio publicè recitetur. cum reatus conscientiarum sufficiat solis Sacerdotibus indicari confessione in secreta, &c.* Nequit ergo dici quòd aliquid contra doctrinam Apostolicam fuerit vsu in Orientali, & Occidentali Ecclesia: qualis fuit vsus publicæ pœnitentiæ, vt referunt præfati authores: estque contra diuinum præceptum reuelare peccata secreta. Vnde Trident. *sess. 14. cap. 5. ait non esse diuino præcepto mandatum confessionem publicè fieri: & addit, nec satis consultè aliqua lege præciperetur, vt dilecta præsertim secreta publica essent de confessione aperienda, &c.* Canon autem de pœnitentiario super pœnitentibus constituto fuit in tota Ecclesia: ergo non debuit induci ad pœnitentes secretos: imò esset impossibile satisfacere toti populo hoc modo per vnum. Adde quòd inimicitia, furta, adulteria, odia secreta, nequeant vlla ratione dici publicè: ille ergo Presbyter fuit constitutus super publicè

Colligitur ex Sacramenti institutione. Trident.

6  
Obiectio

Chrysof.

7  
Responsio quorundam.  
Nectarium sustulisse confessionem.

Reicitur solutio.

Responsio aliorum.

Reicitur.

Electio Nectarij approbata. exemplè receptum.

8.

Responsio Ruardi

Historia Tripartita.

Alij illam responsionem approbant.

9

Reicitur disticta responsio.

Leo. Vfus reprobatioria publicæ pœnitentia in Campana.

Vfus pœnitentia publicæ pro notorijs delictis.

publicè pœnitentes, qui ob publica, & notoria peccata redigebantur ad pœnitentiam, & priuabantur Eucharistia; quorum locus erat iuxta, aut intra atrium Ecclesiæ: & hunc modum abrogauit Nectarius, de quo intelligendi sunt præfati authores, & fuit in vsu in Latina, tempore etiam Nicephori Calixti.

Locus pœnitentia in Ecclesia.

Carthag. 3.

Burchard.

Vnde Carthag. I I. c. 32. sub Siricio Papa ante tempus Leonis solum præcipit pœnitentiam publicam imponi ante Ecclesiæ atrium si publicum fuerit crimen. Et Burchardus in suo decreto lib. 19. cap. 28. docet ex quodam Moguntino Concilio: *Sed distinctio seruanda est inter pœnitentes publicè, & absconditè, nam qui publicè peccat, oportet vt publicè multietur pœnitentia, & secundum ordinem Canonum pro merito suo excommunicetur, & reconcilietur, id est, priuetur Eucharistia. Et idem refert lib. 19. c. 51. ex quodam Toletano, peccata secreta delenda esse solum occultâ confessione facta Episcopo, vel Sacerdoti, vt eorum venia à Domino percipiatur. Videatur Augustinus de vera & falsa pœnitentia, cap. 11. Epistola 108. Enchiridij cap. 65. lib. 50. hom. 50. Ritus autem pœnitendi publicè à principio fuit in Ecclesia, vt pater ex Canonibus pœnitentibus: sed institutus est mox Presbyter, qui publicè pœnitentibus præellet, contra Nouatianos, qui pœnitentiæ non dabant locum. Hæc quoad factum Nectarij.*

August.

Expōnitur Chrysostrōmus.

Quoad Chrysostrōmum, respondent quidam, vt supra præmissi. Alij dicunt cum loqui de pœnitentia extra calum confessionis faciendâ. Alij loqui de examine conscientiæ, & confessione interiori, qua quis petit à Deo veniam suorum delictorum. Locus obfcurus est: id certum Chrysostrōmum non fuisse in ea opinione, vt confessio non fuerit necessaria ad remissionem peccati, nam lib. 2. de Sacerdotio ait, *multa quidem arte opus est vt qui laborant Christiani vltro sibi persuadeant Sacerdotum curationi sese submittere oportere.*

I 1 Duplex necessitas pœnitentia.

Necessitas mediij.

c. *Aliter ego arguo sic, &c.* Hoc argumento probat huic Sacramento conuenire necessitatem mediij: duplex enim necessitas assignatur communiter: alia mediij, seu finis, alia præcepti. Necessitas mediij infert necessitatem præcepti, quando opus est in potestate nostra: quia idem præcipitur, quia sic est necessarium; quando verò non est in nostra potestate, separantur, verbi gratia, gratia excitans non est in nostra potestate, tamen necessaria est necessitate mediij. Pro necessitate mediij apud antiquiores legitur necessitas salutis; vt apud D. Thom. 3. part. 9. c. 65. art. 4. vbi docet duo Sacramenta cuiuslibet necessaria esse necessitate salutis, Baptismum, & Pœnitentiam.

Necessitas mediij probatur.

An conueniat Sacramento?

Sententia.

Est ergo sententia communis, Sacramentum Pœnitentiæ esse necessarium necessitate mediij ex suppositione peccati mortalis post Baptismum. Probat de pœnitentia dist. 1. *Agite pœnitentiam, Can. multiplex.* Difficultas autem est, quomodo conueniat talis necessitas Sacramento, si cum sola cōtritione deleri peccatum de fide sit, siue adit opportunitas confessoris, siue non. Supposita contritione non agnoscit Gabriel aliam necessitatem percipiendi Sacramentum actu, quam præcepti: quia iam peccatum dimissum est; quamuis in ordine ad Sacramentum, & nisi peccetur denuo, homo est in statu filij, & adoptionis. Causus relect. de pœnitentia 5. p. con-

Scoti oper. Tom. I X.

clusione 3. docet necessarium esse Sacramentum in re susceptum, quando tempus adest, & instat periculum, alias sufficere votum eius explicitum cum contritione; neque sufficere, ait, virtuale, seu implicitum. In eadem opinionem inclinât Vasquez, nisi quòd addat instante tempore, vt sine vitæ, quando obligat confessio faciendâ, ita esse necessarium, non quòd contritio non haberet tum efficaciam, si adellet, sed quòd talem spiritum compunctiōnis Deus non tribuat nolenti in tali casu suscipere Sacramentum.

2. Sententia.

I 2

Imugnatur 2. sententia. Contritionem semper iustificare ante Sacramentum.

Contra Canum vrget, de fide esse, contritionem pro quouis tempore efficacem esse ad expulsiōnem peccati, & semper esse actum formatum antecedenter ad Sacramentum actu susceptum, de voto autem adiuncto, si debeat esse implicitum, aut virtuale, seu potius explicitum formale, agemus suo loco. Contra Vasquez est, quòd innitatur incerto fundamento, quia contritionem potest quis habere in tali statu, & tempore, accedens ad Sacramentum: ergo etiam si non suscipiat Sacramentum erit efficax. Dices non dari contritionem nolenti suscipere tunc Sacramentum: sed hoc nihil est; vel illa nolitio est peccaminosa, & sic neque attritio ipsi datur: vel est inculpabilis, verbi gratia, ex ignorantia inuincibili, vt si contingat Sacerdotem esse talem, qui reuelare dignoscitur confessionem in præiudicium pœnitentis, & aliorum, ipsiusque Sacramenti; vel putet pro tunc se non esse obligatum. Alij dicunt necessitatem Sacramenti consistere in eo, quòd in re, vel in voto remittat peccatum, ita vt dimissio peccati ipsius voto, nō cōtritioni concomitanti attribuenda sit: quia cum passio Christi applicata sit vi clauium, nunquam contritio operetur, nisi in virtute clauium. Ita Ferrariensis 4. contra Gemes cap. 72. sed hoc tollit efficaciam contritionis, de qua est alterius loci disputare. Ioannes de Medina Cod. de confessione questione de eius necessitate, dicit hanc necessitatem in eo præcisè consistere, quòd non dimittatur peccatum sine ordine ad clauis: sed hoc nihil est; quia certum est quòd clauis non exerceant suam efficaciam, nisi actu applicatæ; vnde si instituerentur tanquam indifferentia media contritio, & Sacramentum, tunc quodlibet sine ordine ad aliud in re, aut voto remitteret peccatum. Idem alij respondent simpliciter non esse necessitatem, nisi vt in re, aut voto suscipiatur, quid autem præterea dicendum sit vix occurrit.

Sententia Vasquez reijciuntur.

Sententia Ferrariensis.

Ioannes de Medina.

Alius modus dicendi occurrit, Canones, & Patres nomine clauium, & potestatis remittendi peccata comprehendere etiam contritionem in genere, tanquam partem, vel quasi partem in toto, siue actu sit pars, siue potestate; & tunc simpliciter Canones verificantur: quia comprehendunt totum, quod est necessarium simpliciter. Neque hæc forma loquendi aliena est à stylo Patrum: nā quandoque agentes de Sacramento, transeunt ad partem eius materialem sine vlla distinctione, aut limitatione verborum, tanquam ad idem: vt patet in Trident. sess. 14. cap. 1. quod est de necessitate, & institutione Sacramenti, vbi exprimens necessitatem eius in initio capituli, *Sacramentum, inquit, Pœnitentiæ, quo lapsis post Baptismum beneficium mortis Christi applicatur: fuit quidem pœnitentia vniuersis hominibus, &c. necessaria, &c.* vbi agit de virtute pœnitentiæ,

I 3 Alius modus interpretandi canones.

Trident.

rentiæ, & postea ante Christum non fuisse Sacramentum, neque post Christum, nisi baptizatis, ubi necessitatem pœnitentiæ virtutis comprehendit sub necessitate Sacramenti, tanquam idem, & non diuersum. Quando loquuntur Canones de necessitate Sacramenti, extendunt se etiam ad contritionem sub appellatione clauium, aut Sacramenti, quoniam votum Sacramenti annexum habet.

14  
An contritio sit in præcepto

Petes an contritio perfecta, quæ sufficit absque confessione, & Sacramento, habeat eandem necessitatem præcepti, quam habet Sacramentum.

Philippus Faber *disp. 18. cap. 1.* asserit dari præceptum particulare de contritione; & colligit ex iis locis, ex quibus necessitas pœnitentiæ colligitur, *Luc. 13. Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Matth. 4. Pœnitentiam agite, appropinquat Regnum celorum, &c.* Sed huius præcepti non inuenio apud Doctorem aliquod vestigium. Eandem sententiam tenentur sequi, qui negant attritionem cognitam pro tali sufficere ad Sacramentum.

Tenetur ad contritionem, qui nequit accedere ad Sacramentum.

Conclusio prima. Qui non suscipit Sacramentum Baptismi, aut Pœnitentiæ, neque ea suscipere potest, tenetur ad contritionem perfectam. Hæc conclusio patet ex iis locis, quibus præcipitur pœnitentia, & satisfactio pro peccatis: sic enim obligatur homo facere eam pœnitentiam, quam in facultate sua habet.

15  
Non obligare suscipientem Sacramentum.

Secunda conclusio: Suscipienti Sacramentum non datur tale præceptum, nisi fortè in articulo mortis. Hæc videtur tenenda. Consequenter ad ea, quæ dicta sunt, quia sufficit attritio cum Sacramento ad omnem effectum cōtritionis, nempe gratiæ obtinendæ, remissionis culpæ, & pœnæ: ergo suscipiendo Sacramentum, satisfacit quis omni obligationi, quam incurrit vt peccator. Sed ratione peccati tantum tenetur simpliciter ad contritionem: quia Beata Virgo, in qua non fuit peccatum, non tenebatur ad contritionem, aut vllam pœnitentiam: ergo. Confirmatur, quia contritio remittit peccatum cum voto, & subordinatione ad Sacramentum: ergo applicato Sacramento perfectiùs & certiùs acquiritur omnis eius effectus. Consequentia patet, quando aliquid operatur in virtute alterius, si id, cuius virtute operatur, applicatur, perfectiùs causat.

Obligatio pœnitentiæ ex peccato est.

Secundò, si esset talis obligatio remisso per Sacramentum peccato, sequeretur quòd de quo-

libet mortali esset conterendum; hoc est absurdum, & rigorosum: quia aliàs Sacramentum non esset remedium efficax, & vltimatum, quod est contra Trident. & Florent. & ea, quæ traduntur de efficacia Sacramentorum nouæ legis: neque Ecclesia talem obligationem explicat: nam *sess. 14. cap. 1. & 4.* ubi explicat pœnitentiam peccantibus actualiter semper fuisse necessariam, loquitur de pœnitentia, & contritione in genere; quam diuidit in perfectam, atque imperfectam, asserens hanc sufficere cum Sacramento. Probatur antecedens, quia non est obligatio contritionis, nisi vt reconciliet peccatorem: hæc autem reconciliatio æquè necessaria est respectu cuiuslibet mortalis, cum quodlibet excludat gratiam, includat offensam simpliciter: ergo. Deinde hac ratione dicimus quodlibet mortale, quantumlibet de eo quis conteratur, esse subiiciendum clauibus: ergo sicut contritio includit votum Sacramenti, ita è contra Sacramentum votum contritionis, si maneat adhuc obligatio eius respectu peccati remissi per clauis, aut confessi. Consequentia patet; quia, supposita tali obligatione, nullum peccatum remittitur, nisi per ordinem ad contritionem, qua hæc habet necessitatem præcepti saltem respectu peccati, & consequenter tenetur accedens ad confessionem habere votum explicitum eius, sicut & Sacramenti contritus.

Efficacia Sacramenti non subordinatur contritioni.

Ad rationem in oppositum respondetur Trident. *sess. 6. cap. 6. & cap. 14. §. 14. cap. 1. & 4.* intelligere illa loca, & cætera, quibus necessitas pœnitentiæ probatur de pœnitentia in genere; non autem de contritione perfecta. Nam iisdem in locis, vt dictum est, agit de pœnitentia in genere requisita ad Baptismum, & Sacramentum clauium: cuius necessitatem ex locis præfatis colligit. In conclusione dixi, *fortè in articulo mortis*, quia licet tunc adhibuerit quis Sacramentum remedium efficax, sicut tenetur præcepto charitatis adhibere omnem conatum dilectionis diuinæ: ita etiam detestari simili conatu offensas commissas cōtra Deum. Accedit obligatio salutis propriæ, cui ex omni conatu quis tunc debet prospicere. Alia ratio talis obligationis non occurrit: adhiberi potest dictum Augustini, qui dixit sub finem vitæ neminem, quantumcumque sibi videatur mundus, hac vita debere discedere sine pœnitentia peccatorum, quod de perfecta interpretandum est. Ita legitur in vita eius.

16  
Soluitur ratio in oppositum.

## SCHOLIUM.

*Præceptum confessionis non haberi ex illo Iacob. 5. Confitemini alterutrum, &c. Suar. 4. tom. d. 35. sect. 1. Vasq. quest. 90. art. 1. dub. 1. restantur locum illum non cogere, licet multi eum asserant ad propositum: quia non ostendit Iacobus se præcipere nomine Christi, nec verba illa plus sonant præceptum, quam illa alia eodem cap. Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros; tamen de unctione non est præceptum.*

15  
Alens. in 4. part. sum. de confessione quest. 9. & Richard. ubi suprâ.

Si omnino contendas, quòd per rationes positas in isto membro non probatur fuisse datum ex verbis Euangelij; nunquid dicemus secundum, scilicet quòd illud præceptum habetur ex verbis alicuius Apostoli? dicitur quòd sic de illo verbo Iacobi quinto, *Confitemini alterutrum peccata, &c.* Sed nec per hoc videtur mihi, quòd Iacobus præceptum hoc dedit, nec præceptum à Christo promulgauit. Primum non: vnde enim sibi auctoritas obligandi totam Ecclesiam? cum esset Episcopus Ecclesiæ Ierosolymitanæ: nisi dicas illam Ecclesiam in principio fuisse principalem, & per consequens eius Episcopum principalem, Patriarcham: quod non concederent Romani, nec quòd illa auctoritas propriè pro tempore illo erat sibi subtracta.

Nec

Nec secundum videtur, quia Apostoli publicantes præceptum Domini in Scripturis suis utebantur modo loquendi, per quem poruit innotescere, quòd erant præcones Christi; vt patet per illud Pauli 1. ad Corinth. 7. vt quando vult publicare illud præceptum Domini de non dimittenda vxore, dicit: *Præcipio, non ego, sed Dominus, &c.* Quando autem vult facere propriam persuasione, dicit de cohabitatione viri conuersi ad fidem cum sua vxore infideli, vel è conuerso: quia hoc licet sit sine contumelia Christi, non tamen est necessarium: *Dico ego, non Dominus*: alioquin non posset Ecclesiæ constare, quòd ipse vt præco publicaret præceptum, nisi ex præcedentibus, vel sequentibus manifestaret se esse in illa publicatione præconem.

*Vnde constat Apostolum suo vel Christi nomine præcipere.*

Vtrumque etiam membrum simul probatur per illa verba annexa, dicendo enim *Confitemini alterutrum*, non magis dicit confessionem faciendam esse Sacerdoti, quàm alij. Subdit enim, *& orate pro inuicem, vt saluemini*: vbi nullus diceret ipsum instituisse, nec promulgasse præceptum diuinum: sed intellectus eius est sicut in illo verbo *Confitemini alterutrum*, persuasio ad humilitatem, vt scilicet generaliter nos confiteamur apud proximos peccatores, iuxta illud, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, &c.* Ita per secundum persuadet ad charitatem fraternam, vt scilicet per charitatem fraternam subueniamus nobis inuicem. Apparet ergo istud non esse de Iure diuino promulgato per Scripturam Apostolicam.

16

1. Ioan. 1.

SCHOLIUM.

*Resoluit præceptum de confessione haberi ex Euangelio ( Ioannis scilicet ) vel per traditionem, & sic esse Iuris diuini positum scripti, vel traditi, & hoc secundum tenet D. Bonauent. hic, & alij.*

**V**EL<sup>d</sup> igitur tenendum est primum membrum, scilicet quòd sit de Iure diuino promulgato per Euangelium; vt in secundo, vel tertio membro est declaratum: vel si illud non sufficiat, dicendum est tertium, scilicet quòd est de Iure diuino positum promulgato à Christo Apostolis, sed Ecclesiæ promulgato per Apostolos absque omni Scriptura, sicut multa alia tenet Ecclesia ore tenus per Apostolos sibi promulgata, sine Scriptura, cuius fundamentum est illud Ioan. 20. *Multa quidem, & alia signa fecit Iesus, &c.* & habetur expressè *Extra, de celebratione Missar. Cum Martine, lib. 3.*

17

Ioan. 29.

COMMENTARIUS.

**V**EL igitur tenendum est, &c. Hæc est conclusio quam supra probauimus; de reliquo nihil difficultatis occurrit ex textu.

Conclusio.

SCHOLIUM.

*Omne adultum rationis compotem teneri ad confessionem. Explicat quando quis incipit obligari ad eam. Soto supr. d. 12. q. 1. art. 1. 1. fin. petit annum duodecimum. Antonin. 2. p. sit. 9. cap. 8. §. 2. annum decimum cum dimidio. Emanuel Sà v. Confessio num. 3. pubertatem requirit. Sed communis cum Doct. hic nullum tempus determinat, sed usum rationis tantum desiderat. Nauar. cap. 2. 1. num. 33. Soto sibi contrarius d. 18. q. 1. art. 3. fin. Suarez 4. tom. d. 36. sect. 2. num. 3. Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 40. quæst. 6. Sed ante duodecimum annum non incurruntur pœna, cap. Omnis vtriusque, ex cap. 1. de delict. puer. Soto, & Azor. Sanchius lib. 1. in decal. c. 1. n. 7. Idem est de alijs præceptis Ecclesiæ, præter communionem.*

**D**E<sup>e</sup> secundo articulo dico, quòd hoc præceptum includit quis debet confiteri: quia adultus, id est, habens usum rationis, & cognoscens peccatum, quod commisit; per quem adultum non intelligo tantæ, vel tantæ ætatis, sed quòd habeat ætatem ad cognoscendum iustum, vel iniustum contra legem Dei. In multis enim ante ætatem consuetam malitia supplet ætatem, & non tantum in malis, vt dicunt communia verba, quia fortè habet citius prudentiam ad malum; vnde dicitur doli capax: sed etiam in bonis, iuxta illud in Legenda sanctæ Agnetis, *Fides non in annis computatur.* Et istius breuiter regula est, quando aliquis instructus, & interrogatus ordinatè percipit distinctè, quod iustum, & quod iniustum in lege diuina; quod potest faciliter videri, si ad ordinatas interrogaciones ordinatè respondeat, sicut alius adultus perfectè ex similibus præmissis similiter responderet.

18

*Omne adultum teneri ad confessionem.*

*Quando incipit quis teneri ad confessionem.*

17  
Artic. 2.  
Conclusio.  
Præceptum  
comprehendit  
adultum.  
Modus dis-  
cernendi v-  
sum rationis.

**D**E secundo articulo, dico quòd hoc præceptum, &c. Conclusio est, præceptum hoc comprehendere adultum, quem intelligit per eum, qui est compos rationis, & capax boni, & mali. A posteriori assignat modum, quo dignoscitur vltus rationis completus, nempe quando instructus respondet ordinate ad interrogata. Hæc conclusio est communis, quia peccatum mortale post Baptismum non remittitur, nisi in voto Sacramenti; idèd præceptum Sacramenti comprehendit omnes capaces peccati mortalis, & consequenter pueros, qui ante annos pubertatis peccant mortaliter, quia neminem comprehendit hoc præceptum diuinum Sacramenti, quod institutum est per modum tribunalis, nisi ratione peccati: in sequenti autem §. vbi agit de peccato, quod est materia necessaria, & ex præcepto, dicit esse solum mortale.

Pueri peccã-  
tes mortaliter  
invenitur con-  
fiteri.

An obliges  
præceptū di-  
uinum infide-  
les.  
Sententia af-  
firmatiua.

Maiores difficultas est, an hoc præceptum diuinum tam Sacramenti, quam confessionis obliget infideles? Partem affirmatiuam docet Richardus in hac dist. art. 2. q. 4. Eandem supponit Doctor in probatione 2. quam assert contra glossam art. 1. quæ dicit confessionem non esse Iuris diuini. *Videretur*, inquit, quod infideles non tenerentur ad confessionem, &c. quasi hoc falsum esset. Hanc sequitur Angelus, v. Confessio 2. Sylu. *ibid.* §. 5. Adrianus *quest. 2. de confessione.*

Sententia ne-  
gatiua.